Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2021.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo

Lins Filho, Governador do Estado e ao Senhor Claudio Furtado, Secretário de

Estado da Educação, Ciência e Tecnologia que seja viabilizada a aquisição de um

ônibus escolar para o campus 2 da UEPB para atender os estudantes do

município de Lagoa Seca/PB.

JUSTIFICATIVA

Atualmente o campus 2 da UEPB, situado em Lagoa Seca, tem 1 curso

de graduação e dois cursos técnicos profissionalizantes, destinados a agricultura

e afins, atendendo toda a demanda do compartimento na Borborema.

Entretanto, essa demanda com foco em Campina Grande, é viabilizado por

meio de um micro ônibus, já cedido pela Secretaria de Educação.

Com oferta de apenas 22 vagas para o deslocamento por parte do poder

público, tal cenário é agravado pelas regras para emissão do passe estudantil,

que impede os alunos de fazerem esse translado pela iniciativa privada na

condição de pagantes da meia passagem. Não só o corpo estudantil e mercado

de trabalho sofre com essa realidade da dificuldade de translado, quanto a

própria economia local de Lagoa Seca, a qual tem por um dos seus pilares, o

fluxo de jovens no município.

Facilitar o acesso às universidades estimula, engrandece e fortalece a

educação, além de reduzir a evasão dos estudantes.

Sendo assim, solicito aos pares a aprovação deste requerimento, diante

da relevância do assunto.

Sala das Sessões, 05 de novembro de 2021.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB

18662